



PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 7ª REGIÃO  
DIVISÃO DE ENGENHARIA

## COTAÇÃO DE PREÇOS DE INSUMOS DE MERCADO

COD	NTE/FORNECED	INSUMO/ENDEREÇO	UD/FONE	CONTATO	VU (R\$)	MÉDIA (R\$)	DATA
1	MERCADO	PISO EM CHAPA DE ALUMÍNIO XADREZ 2,7mm - CHAPA 2,50X1,00m				359,00	
	Aço Alumínio	Av. Bezerra de Menezes, 45	3878-1888	PEDRO	396,90		14/08/2013
	Ceará Alumínio	Av Juscelino Kubitschek, 338	3232-8718	ERIKE	351,11		16/08/2013
	ALCONORTE	Av. Francisco Sá, 5700	3464-2255	NAILDE	329,00		16/08/2013
		PREÇO MÉDIO POR M2 (VALOR DA CHAPA / 2,50)	143,60				



PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 7ª REGIÃO  
DIVISÃO DE ENGENHARIA

**PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS  
DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA  
FONTE: SINAPI/CEF**

COD	FONTE	TIPO	DESCRIÇÃO	UD	QT	COEF	VU (R\$)	VT (R\$)
<b>72897</b>	<b>SINAPI/CEF</b>	<b>C</b>	<b>CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3</b>	<b>M3</b>	<b>1,00</b>		<b>14,50</b>	<b>14,50</b>
6115	SINAPI/CEF	I	EM PROCESSO DE DESATIVAÇÃO  AJUDANTE	H		0,7000000	6,93	4,85
1155	SINAPI/CEF	I	CAMINHAO BASCULANTE 6,0M3 TOCO FORD F-14000 S550 MOTOR CUMMINS 208CV PBT	UN		0,0000287	242.317,75	6,95
10512	SINAPI/CEF	I	MOTORISTA DE CAMINHAO - PISO MENSAL (ENCARGO SOCIAL MENSALISTA)	MES		0,0011364	2.372,10	2,70
<b>9537</b>	<b>SINAPI/CEF</b>	<b>C</b>	<b>LIMPEZA FINAL DA OBRA</b>	<b>M2</b>	<b>1,00</b>		<b>1,08</b>	<b>1,08</b>
3	SINAPI/CEF	I	ACIDO MURIATICO (SOLUCAO ACIDA)	L		0,0500000	2,26	0,11
6111	SINAPI/CEF	I	SERVENTE	H		0,1400000	6,93	0,97
<b>79516/001</b>	<b>SINAPI/CEF</b>	<b>C</b>	<b>LIXAMENTO METAL P/ PINTURA OLEO OU ESMALTE</b>	<b>M2</b>	<b>1,00</b>		<b>6,91</b>	<b>6,91</b>
3768	SINAPI/CEF	I	LIXA P/ FERRO	UN		0,5000000	1,37	0,69
5320	SINAPI/CEF	I	REMOVEDOR DE TINTA OLEO/ESMALTE VERNIZ	L		0,1000000	27,55	2,76
6111	SINAPI/CEF	I	SERVENTE	H		0,5000000	6,93	3,47
<b>73875/001</b>	<b>SINAPI/CEF</b>	<b>C</b>	<b>LOCACAO DE ANDAIME METALICO TUBULAR TIPO TORRE</b>	<b>M/MES</b>	<b>1,00</b>		<b>7,57</b>	<b>7,57</b>
6111	SINAPI/CEF	I	SERVENTE	H		0,5000000	6,93	3,47
10527	SINAPI/CEF	I	ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE TIPO TORRE, C/ LARGURA ATE 2M, ALTURA 1,	M/MES		1,0000000	4,10	4,10
73610	SINAPI/CEF	C	LOCAÇÃO DE REDES DE ÁGUA OU DE ESGOTO	M	1,00		0,40	0,40
<b>73865/001</b>	<b>SINAPI/CEF</b>	<b>C</b>	<b>PINTURA EM PRIMER EPOXI EM ESTRUTURA DE ACO CARBONO APLICADO A REVOLVE</b>	<b>M2</b>	<b>1,00</b>		<b>7,26</b>	<b>7,26</b>
154	SINAPI/CEF	I	TINTA A BASE DE RESINA EPOXI ALCATRÃO, (PASTA PARA REVESTIMENTO)	L		0,1200000	33,77	4,05
242	SINAPI/CEF	I	AJUDANTE ESPECIALIZADO	H		0,0400000	11,32	0,45
1514	SINAPI/CEF	I	COMPRESSOR DE AR DIESEL REBOCAVEL 365PCM	H		0,0550000	23,68	1,30
3768	SINAPI/CEF	I	LIXA P/ FERRO	UN		0,2500000	1,37	0,34
5318	SINAPI/CEF	I	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS	L		0,0300000	9,00	0,27
4783	SINAPI/CEF	I	PINTOR	H		0,0800000	10,51	0,84
<b>73901/002</b>	<b>SINAPI/CEF</b>	<b>C</b>	<b>TRANSPORTE VERTICAL MANUAL DE MATERIAIS DIVERSOS A 2ª LAJE</b>	<b>M3</b>	<b>1,00</b>		<b>29,11</b>	<b>29,11</b>
6111	SINAPI/CEF	I	SERVENTE	H		4,2000000	6,93	29,11



PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 7ª REGIÃO  
DIVISÃO DE ENGENHARIA

**PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS  
DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA**

**FONTE: SEINFRA/CE\***

*\*adaptadas com preços de insumos SINAPI/CEF*

COD	FONTE	TIPO	DESCRICAO	UD	QT	COEF	VU (R\$)	VT (R\$)
<b>T28</b>	<b>TRT7</b>	<b>C</b>	<b>ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA CONTRATOS ACIMA DE R\$ 15.000,00 (ART)</b>	<b>UD</b>	<b>1,00</b>		<b>158,08</b>	<b>158,08</b>
-	CREA-CE*	I	ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA CONTRATOS ACIMA DE 15.000,00	UD		1,000000	158,08	158,08
Nota:								
* Valores Cobrados em 2013, Tabela II ( <a href="http://www.creace.org.br/art.asp">http://www.creace.org.br/art.asp</a> ), consulta em 23/08/2013.								
<b>C0771</b>	<b>SEINFRA/CE</b>	<b>C</b>	<b>CHAPA POLICARBONATO FUMÊ ESP.= 4mm</b>	<b>M2</b>	<b>1,00</b>		<b>60,44</b>	<b>60,44</b>
2700	SINAPI/CEF	I	MONTADOR	H		0,750000	13,62	10,22
6111	SINAPI/CEF	I	SERVENTE	H		0,750000	6,93	5,20
10542	SEINFRA/CE	I	CHAPA POLICARBONATO 4MM, FUME	M2		1,050000	36,31	38,13
11627	SEINFRA/CE	I	PERFIL ESTRUTURAL 35X35X7X1.5MM	M		3,000000	2,30	6,90
<b>C1053</b>	<b>SEINFRA/CE</b>	<b>C</b>	<b>DEMOLIÇÃO DE ESTRUTURA METÁLICA</b>	<b>M2</b>	<b>1,00</b>		<b>13,54</b>	<b>13,54</b>
6160	SINAPI/CEF	I	SOLDADOR	H		0,300000	10,49	3,15
6111	SINAPI/CEF	I	SERVENTE	H		1,500000	6,93	10,40
<b>C2473</b>	<b>SEINFRA/CE</b>	<b>C</b>	<b>PINTURA C/ TINTA EPOXI EM ESTRUTURA DE AÇO CARBONO 50 MICRA C/REVÓLVER</b>	<b>M2</b>	<b>1,00</b>		<b>9,32</b>	<b>9,32</b>
6115	SINAPI/CEF	I	[EM PROCESSO DE DESATIVAÇÃO] AJUDANTE	H		0,070000	6,93	0,49
4783	SINAPI/CEF	I	PINTOR	H		0,130000	10,51	1,37
3768	SINAPI/CEF	I	LIXA P/ FERRO	UN		0,275000	1,37	0,38
11890	SEINFRA/CE	I	SOLVENTE P/TINTA EPOXI E BORRACHA CLORADA	L		0,044000	11,23	0,49
12093	SEINFRA/CE	I	TINTA EPOXI PARA ACABAMENTO	L		0,209000	31,54	6,59
<b>T21</b>	<b>TRT7</b>	<b>C</b>	<b>VALE ALIMENTAÇÃO E VALE TRANSPORTE (EQUIPE ESTIMADA 4 OPERÁRIOS)</b>	<b>MÊS</b>	<b>1,00</b>		<b>550,40</b>	<b>550,40</b>
-	SINDUSCON	I	VALE-ALIMENTAÇÃO	HM/MÊS		4,000000	65,60	262,40
-	ETUFOR	I	VALE TRANSPORTE	HM/MÊS		4,000000	72,00	288,00
<b>T103</b>	<b>TRT7</b>	<b>C</b>	<b>ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO PASSARELA</b>	<b>MÊS</b>	<b>1,00</b>		<b>3548,72</b>	<b>3.548,72</b>
2707	SINAPI/CEF	I	ENGENHEIRO DE OBRA PLENO	H		8,000000	108,49	867,92
4083	SINAPI/CEF	I	ENCARREGADO GERAL	H		80,000000	33,51	2680,80
<b>T104</b>	<b>TRT7</b>	<b>C</b>	<b>RETIRADA DO POLICARBONATO</b>	<b>M2</b>	<b>1,00</b>		<b>6,17</b>	<b>6,17</b>
2700	SINAPI/CEF	I	MONTADOR	H		0,3	13,62	4,09
6111	SINAPI/CEF	I	SERVENTE	H		0,3	6,93	2,08

COD	FONTE	TIPO	DESCRICAO	UD	QT	COEF	VU (R\$)	VT (R\$)
<b>T106</b>	<b>TRT7</b>	<b>C</b>	<b>SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS METÁLICAS (PERFIS RETANGULARES E CIRCULARES) E ACRÉSCIMO I</b>	<b>KG</b>	<b>1,00</b>		<b>12,55</b>	<b>12,55</b>
18685	SEINFRA/CE	I	PERFIL METÁLICO "I" OU "H"	KG		1,000000	2,80	2,80
11872	SEINFRA/CE	I	SOLDA 50X50	KG		0,030000	34,36	1,03
6160	SINAPI/CEF	I	SOLDADOR	H		0,5	10,49	5,25
6111	SINAPI/CEF	I	SERVENTE	H		0,5	6,93	3,47
<b>T110</b>	<b>TRT7</b>	<b>C</b>	<b>PISO EM CHAPA DE ALUMÍNIO XADREZ 2,7mm</b>	<b>M2</b>	<b>1,00</b>		<b>189,29</b>	<b>189,29</b>
1	MERCADO	I	PISO EM CHAPA DE ALUMÍNIO XADREZ 2,7mm	M2		1,100000	143,60	157,96
11783	SEINFRA/CE	I	REBITE DIAM.5MM COMPR. 12MM	UN		10,000000	0,05	0,50
2700	SINAPI/CEF	I	MONTADOR	H		1,5	13,62	20,43
6111	SINAPI/CEF	I	SERVENTE	H		1,5	6,93	10,40